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В настоящее время оснOвные средства
являются одним из сложных и про,гивOречи-
вых объектов бlхгалтерского rIета. Это обу-
словJIено наJ,Iичием двойных требований к

учету основIlых средств) регулируемому По-
ложениями (стандартmли) брtга-гlтерского
учета (П(С)БУ) [1] и Законом <<О на,тогооб-
ложении прибыли предlrриятий> [2l.

И в бухгалтерском, и в наJIоговом
r{ете формируется балансовая стоимость
основных средств, однако, ввиду существен-
ных различий бухгалтерского и наJIогового
учета, эта стоимость формируется по-
разному [4]. Сближение бухгалтерского и
налогового учета основных средств не
должно осуществляться в сторону налогово-
го учета. Это вносит существенные против0-
речшI концептуfuтъным основам бухгалтер-
ского учета, которые можно вьUIвитъ с по-
мощью логического анаJIиза. Наличие неуре-
гулированньж противоречий и сделаIо акту-
альной тему исслодования.

В литературных источниках, как пра-
вило, отечественные авторы излагают и ана-
лизируют учет основных средств, ссылаясь
на требования П(С)БУ, не предлагая воз-
можные альтернативные подходы [3, 5,6],
Отсутствуют решения возникших противо-
речий по учету основных средств и в работах
ведущих зарубежных специалистов [7].

В этой связи, целью работы стали ис-
следование и экономическое обоснование
новых подходов в бухгалтерском r{ете ос-
новных средств, способствующих формиро-
ванию эффективной учетной политики.

Поиск новьж подходов сегодня осо-
бенно необходим для усовершенствования
учета расходов на амортизацию, затрат на
капитальные ремонты основных средств,
безвозмездно полученных основных средств,
результатов переоценки объектов.

Исследования показ€Lпи, что мнOгие
предприятия в Украине используют в бух-
галтерском учете налоговые нормы аморти-
зации, что разрешено П(С)БУ 7 косновные

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ НОВЫХ ПОДХОДОВ В БУХГАЛТЕР-
СКОМ УЧЕТЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

средствa>. С экономической точки зрения
необходимо отметить ошибочность такого
подхода в бlхгатrтерском учете, который,
прежде всего, нужен самому предприятию
для отражения реалий его хозяйственной
деятельности.

Можно выделить следующие нега-
тивные стороны применения в бухгалтер-
ском учете налоговых норм амортизации:

налоговые нормы амортизации не со-
ответствуют сроку полезного исIIолъзования
основных средств и фактическому износу,
что влечет за собой существенные отJIичия
балансовой стоимости объектов от их спра-
ведливой стоимости;

налоговый метод приводит к регрессу
запланированному уменьшению суммы

а_I\,tOртизации и искусственно увеличивает
период начислония амортизационных отчис-
лений на десятки лет;

при использовании в бухгалтерском
r{ете заниженных норм амортизации зани-
жаются расходы, что влечет за собой непра-
вильЕое формирование себестоимости про-
дукции;

Указанные негативные стороны сви-
детельствуют о необходимости устранения в
П(С)БУ 7 <Основные средствa> абзац сле-
дующего содержания <Предприятие мох(ет
применять в бухгалтерском учете нормы и
методы начисления амортизации основных
средств, предусмотренные наJiоговьIм зако-
нодательством).

Предприятиям, которые используfот
в бухгалтерском учете налоговые Еормы
амортизации, следует изменить учетную по-
литику и избрать один из IIяти методов,
предлагаемых П(С)БУ 7 кОсновные средст-
ва), не противоречащим международным
стандартам бухгалтерского учета. Эти мето-
ды широко освещены и исследованы в зару-
бежной литературе [7 - 9].

В бухгалтерском учете не норма

@В.А.Гавриленко, Л.А. Леонова,2003



loHHTY
_ч

(
аМОРТИЗации до.iтжн а о пре_lе".Iять с |] t_l rr ]l tr _] с з _

НОГО ИСПОJЬЗОВаНИЯ ОСНОВНЫХ СРе_]СТts, : i.]-
оборот срок до.rжеЕ опреде.тять нор}1). } с-
танаtsливая в нiLцогоВо]чI )'Чете нор\Iы a,\Iop-
тизации, государство вносит л!lшъ огранIlче-
FIия, прини},{ае}.{ые во вни}.Iание прI{ ItсчIlс-
лении налогооблагаемой прибы-пи. Прiт этоll
следует от\,1етитъ, tITo вводиN,Iые огранLIченLiя
не должны лишать прелприятия аNIортизации
как источника обновления основных средств.

Исследователи отмечаци, чт0 ни одно
обшество не Mo}IteT непрерывно произво-
дить, не превраIr{ая известной части своего
продукта в средства производства, которые
доляtны снова постоянi{о возмещаться, не
только и не стольItо в прежней форме, а FIa
новой ,гехни.lеской основе, с решизацией
нарастаюrцего экономического эффекта, за-
ложенного в научно-технических достиже-
ниях [4].

Основные средства требуют форми-
рования амортизационных отчислений для
их восстановления, веIlичин}, которых необ-
ходимо определять 1ччетной оценкой. Апrор-
тизация предqтавляет собой денежное выра-
жение отделившейся от основных средств
стоимости, в нее включается пишь та отде-
лившаяся стоимость, которая соответствует
их изFIосу и, б,чдучи перенесена на готовую
продукцию, сохраняется в не}{. Поэтопtу
учетная оценка расход{ов на амортизацию
дол}кна максимаIIьно точI-Iо отражать пере-
несение стоимости вследствие мора-цьного и
физлт.lеского износа основных средств. Од-
нако, по EallleМy N{нению, основанием для
начисления амортизации ос}Iовных средств
должны быть затраты предприятия на их
приобретение или создание, пOскольку воз-
можны случаи, когла стоип4ость основных
средств не долх(на амортизироваться на го-
ТОВУЮ ПРОДУКЦИЮ, а ЛИШЬ ДОЛЖ(На У]чIеНЬ-
шаться с начислением износа (безвозмездное
получение, доOценка основных cpe,1cTв).

В действующей практике учета затра-
ты на ремонты основных средств, которые не
приводят к увеJичению экономической вы-
годы, первонача,lьно ожидаемой от исполь-
зования, согласно п. 15 П(С)БУ 7 <осr:Oвные
средства) относятся на расходы предпри-
ятия. Еслrт поl]обное требование предъявJять
и к затратаN{ не каIIитальные ремонть], про-

нсl I]p3g;,;;iT.a,T ::_ a1= --_-:-- _: ...;ОгIJtенной
аN,Iортизаi]ii;.l. Эi,_' _;,_:: :_.]:,:r;:.l_-_;l,,часТич-
ньiи)) спосоо ВL}aГ:,_';: ja,_ -J _:; L]сновных
средств. По истечен;i;1 -,i:: :--_ - J-_l!lкa по,lез-
ЕоГО исПо"rIьзоВания ПреlП:iaя_.]е IO.-I;KHO на-
копить достаточно среJстз. ].,я за},iены ста-
рого объекта на новылi объект:

б) наруrшению принцililа .оответст-
в}Iя расходов, согласно KoTopo}I\ J_lасходы
должны отрахiаться в том периоде" в которо}{
они прI{вели к возникновению доходов. На-
приN{ер, если затраты на капитальный ремонт
привели к продлению срока пOлезного ис-
пользования объекта на два года, то они
доJI}кнь] быть лtепосредственно и распреде-
лены на расходы в течеIIие данного периода.
lолгосрочность вло>ltений означает, что за-
траты носят капитацьный характер и должны
ап{ортизироваться в течен[Iе срока службы
объекта. а не вк.цюча.Iься в расходы едино-
временной суr,tшtой;

в) к занижению остаточной ст.оипцости
основных средств в составе необоротных ак-
тивов предприятия, так как послед)llоlцие
затраты капитLцьного характера вклIочаются
в расходы, не отражаясъ на стои},Iости объек-
тов;

г) к тому, rITo затраты на капитfuць-
ные ремонты основных средств не отража-
ются в учете пообъектно. В связи с этиNt
осушIествляется неверная \-четная оценка,
поскольку приходится 11ерес}lатривать срок
полезного испоJтьзоВанltя объекта без !'LIeTa
пOследуюtцих затрат. Установ-тение срока
службы носит вероятностныri xapakr.ep, да-
вая эконо\,Iическую оценк\-. бl,хгалтер стап-
кивается с неопреде,lенностя]{и. При при-
знании таких неопреJе_lенностей доJIжен со-
блюдаться принlIип ос}{отрительности в
оценке активов и расхо]ов: активы не долiit-
ны быrь завьlшены. а L.'ас\оды занижены.
При цейств\/юще1,.1 яiе поJ\оде сLlтуация мо-
}кет пpIdBecTLt к нар\ шенilю принципа ocN,loT-

рительности.

:.:_}, средств,
]- ..lедуюrце-

*j ЗОСПРОИЗ*

,.,].-bK,v, ка-

i;:зl.тческий
"э_{]1е 

доJI}к-
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В п, 51 мсБУ 16 <основные средст- t10]. В бlхгалтерском учете счет 15 кКапи-
Ba)) отмечаетсЯ, чтО попитика компаниИ в тальнЫе инвестиЦии) может быть дополнен
области ремонта и обслуживания может вес- специfuтьным субсчетом 156 <капитальньтй
ти к увеличению срока полезной слуясбы ак- ремонт основных средств), Определение по-
тива или увеличению elo ликвидационной нятия ((капитаllьный ремонт) на сегодняш-
стоимости [10, 11], Однако принятие такой ний день содержится в Методических pe1ot
политIiки не исключает необходимостъ мендациях по формированию себестоимости
fu\4ортизации. в отечественной же практике продукции, утвержденных Приказом Госу-
эти расходы не амортизируются. дарственного комитета промышленной по-

Как уже отмечаJIось, затраты на капи- литики Украины Лs47.
тальные ремонты основных средств носят Капитализацию затрат на ремонты,
долгосрочный характер, то есть осуществ- продлеваIоtцие сроки слухсбы oano""ur*
-цяются для получения экономичеокой выго- средств, предлагается отраж(ать в бухгалтер-
ды на протях(ении нескоrьких уtIетных пе- ском учете проводками:
риодоВ в будущем. Следователъно, эти за* Щебет счета 156 кКапитальный
тратЫ необходиМо капитаJIизировать. ремонт основIlых средств)

Капита,тьный ремонт - это частичный Кредит счетоts: 2а,66,65,2З и
способ воспроизводства основных средств, других счетов, после чего:
который чаще всего не добавляет стоимости fiебет счета 1з1 <износ основ-
основному средству, а лишь пошерживает ных средств)
его эксплуатационную способность. Это яв- Кредит счета 156 <Капиталь-
Jяется основанием для списания затрат на ный ремонт оснOвных средств),
каПиТа,тIЬные ремонты, продлевающие сроки В да,тьнейшем, IIри таком )л{ете, за-
службы основных средств не на увеличение траты на капитал"пur" рёrонтьi буiут амор-
их первоначальной стоимости, а на уменъ- тизироваться, уменьшая ба,тансовую arо"-
шение накопленного износа. Учитывая дан- мость основных средств:
ное утверждение' предлагаеТся внести до* Щебет счетоВ 2з, 91, 92, gз и ДР. (в за-
полнение в Полохtение (стандарт) бухга_гlтер- висимости от функционального назначения
ского rIета 7 <основные средствa> следую- объектов)
ш]его содержания: <Затраты, которые осуще- Кредит счета 1з1 <Износ основных
ствляются для восстаriовления утраченных средств),
объектом экOномических выгод, увеличива- Не менее проблем возникаетв
ют его ба"тансовую стоимость путем умеЕь- ДеЙствующей практиКе )rчета безвозмездно
шениЯ начисленного износа при условии, что получеFIных основных средств. В Украине
она не будет превышать сумму ожидаемого учет безвозмездно полученных основных
возмещения>. Такое дополнение не противо- средств ориентирован на первоначаJ.Iьное
речиТ МеждународномУ стандартУ бухгал- прrзпuп". их капитаJIом с последующим пе-
терского учета 16 <основнъiе средства), где ренесением его по частям, в сумме наLIис-в п, 26 отмечено: кСоответствроrций пOря- ленной амортизации, на доходы. Такой гlод-
док учета затрат, понесеннь]х IIосле приоб- ход содержит противоречия и недостатки,
ретения основных средств, зависит от усло- влияюlцие на хозяйственную деятельность
вий, учтенных при их первоначальной оцен- предприятий.
ке и признании, и от того, являются ли по- В качестве противоречия моN(но от-
следующие затраты возмеIцаемыми. Напри- метить то, что согласно п(с)БУ 1, доходьт -
IvIeP, КОГДа ба,тансовая стоимоСть объекта ос- это увеличение эконоlчIических выгод в виде
новных средств у}ке отражает утраты эконо- поступления активов или уменьшения обяза-
мических выгод, ожидавшихся от актива, тельств, вызывающих увеличение собствен-
послед}тощие затраты, связанные с восста- ного каrrитала (за исключением увеличенияновлением этих выгод, капитаJIизируются капитала за счет взносов собственников).
при услOвии, что балансовая стоимость не Щоходы являются одним из элементов ос-
превышает возмещаемой суммы актива) новного бачансового уравнения, взаимосвязь



ýонНТУ5
(

изменения которых выявлена на основе I{X опре"lе.lен]iя ]i г:е:стiз.lе;{е в таб;rице 1

Таблица 1

Взаимосвязь изменения элементов основного ба;rансового \,равненItя

БЯЗАТЕЛЪСТВ Jохо]ы р_{сходы

ii \l}е_lIIчение

\,ве.l}тченI{е

гIриБыль

уБыток

Согласно приведенным в таблице
взаимосвязям в бухгалтерскоN{ учете должна
отражаться корреспонденция счетов. Одна-
ко, как видно, приведенные зависимости не
отображают корресiIонденции счетов дохо-
дов с0 счетами капитfuча. То есть, по своей
сути, капитitJч не может стать доходом,

Если в отечественной практике мы
имеем ккомбинированный подход>>? то в
мировой практике безвозмездно полученные
основные средства признаются сах{остоя_
тельно либо капит&lrом, лйбо доходом. В
первOм случае их стоимость в бухгатtтерском
учете не облагается наJIогом на прибыль, а
во втором сJI}.чае облагается, Оба подхода
имеют под собой основания, однако иногда
могут иметь серьезные недостатки в приме-
нении. В наотоящее время безвозмездно поt

пученные основные средства признаются на-
логооблагаеN{ым доходом как со стороны
стандартов бухгаттерского учета, так со сто-

роны и наJIогового законодательства. Однако
если в бухгалтерском r{ете доход начисля-
ется вместе с начислением амортизации по_
степенно, то в FIа-цоговом ,ччете амортизация
ПО ТаКИlчI аКТИВаМ Не НаЧИСJIяетСяl а НаJIОГ На

прибыль платится сразу при похуаIении объ-
екта, На наш взl,JIяд, и в бухгалтерском уче-
те) и в требованиях на-цогового законода-
тельства содержится методологическая

ошибка. так как безвозмездное полуtlенllе
основного средства по своей сути подобно
ситуации внесения собственниками взносов
в уставный капитац, при котором отсутству-
ет нfu,Iогообложение. Суrцествующая систе\,1а

налогообложения просто j]ишает предпри-

ятия допо-rIнителъног0 благотворительного
источника финансирования, поскольку Tl]e-
бует отв,IIечения из оборота денежньiх
средств, в сумме соста]]ляющей З0% стои},1о*

сти безвозмездно по.,IvLIаеN,lого объекта.
Оценка таких недостатков позволиjrа

выработать рекоNlендацию, которая сводится
к устранению корреспонденции счетов: де-
бет 42 к.Щополнителъный капита-]) кредr,rт 74
кПрочий доход)).

Пред;тагается вЕедрение в стечест-
венной практике подхода к }чеf\ ,Jезвсlз-

мездно поступивших основны\ сре:ств с по-
зиции признания их собственнl-f{ кагIтта-IоN,I.

без последующего списанIIя на ]о\о:ы. Ос-
нованиеN,l для выбор& тзкогtr I]_r__iXo_]з яв_lяет-
ся аргу]\{ент, что этIl aк;]lBj: 1е з:раLlотены. а
являются форlrоiт с-г;t\I1,1i1:1,- з;iЕIlял предос-
тавляеtrtой KaKl]\1]1- " a, -:,-_ i:i1.] _liIцa\{L{. В
синте1 ,,ragцr)\1 '.L:J't. '..-. i _-'_,: j,i.:еНliЯ ПРеJ-

_ _i:л1: С-lеДYЮЩаЯ

-g], L a!

] З:iЬ]е СРеДСТВа>

JаГае}lоГо l.ar-\a,-r :_ :]
КОРРеСПilН]-:]-]]iЯ !:_= _ _

я i пп-т г -r -'-j:-j-;-;

Дебе: сче_. _, ,_i;,
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Кредит счета 424 кБезвозмездно по-
лученные активьD);

б) при начислении износа
Щебет счета 424 кБезвозмездно пoJ-Iy-

ченные активы))
Кредит счета 1З1 <Износ основных

средств);
в) при списании полностью изношен-

ного объекта

Щебет счета 1З 1 кИзнос основных
средств>

Кредит счета 10 кОсновные оредст-
ва).

При эксплуатации основных
средств, получаемых безвозмездно дол}кно
производится начисление износа одновре-
l.{eнHo с уменьшением величины капитаJIа, а
не начислением амортизациOннь]х отчисле-
ний, относимых на расходьi. Это объясняется
тем, что предприятие не осуIцествляло соб-
ственных капитальных инвестиций в безвоз-
мездно полученный объект и) значит, не
должно увеличивать расходы, связанные с
начислением амортизации.

на"тогообложение безвоз-
мездно получаемых активов цепесообразно
Jишь при дальнейшей их продаже третьему
лицу. Если такая сигуация будет иметь ме-
сто, в учете должны бытъ сделаны следую-
щие записи:

а) при списании начисленногtl ранее
износа

{ебет счета 131 <Износ основных
средств)

Кредит счета 10 кОсновные средства),
б) при отражении остаточной стоимо-

сти объекта

Щебет счета 424 <Безвозмездно полу-
ченные активы)

Кредит счета1 0 кОсновные средства)
в) при отрая(ении продажной стоимо-

сти объекта

,Щебет счета 377 кРасчеты с прочими
:ебиторами>

Кредит счета 742 <Щоход реализации
необоротных активов).

На-шичие временной и постоянной

взгляд, учет должен быть единыh4) также как
и порядок определения налогооблагаемой
прибыли. LIалоговое законодательство мо}кет
вносить определенного рода ограниаIения,
однако эти ограничения не долх(ны лишать
учет экономического смысJIа.

Согласно международным стандарта,м
учет основЕых средств по переоцененной
стоимости является а,тьтернативным шодхо-
дом, базовым же подходом является оценка
по себестоимости. Переоценка основных
средств возможна при существенном отли-
чии величины их себестоимости от справед-
ливой стоимости. Причиналли такого отличия
может быть неправильная учетная оценка
сроков слухtбы основных средств. flавая
эконOмическое обоснование необхолимости
переоценки, можно 0тметить, что она явля-
ется выра}кением корректировки балансовой
стоимости с целью доведения ее до восста-
новительной отоимости.

Так, при дооценке основного средст-
ва, предприятие увеличивает его балансовую
стоимость, однако при этом оно не осущест-
вляло никаких затрат для создания дополни-
тельной части стоимости объекта, Следова-
тельно, дооценив основное средство, пред-
llриятие искусственно увеличит расхOды на
его амортизацию, что мOжет исказить фи-
нансовые резулътаты его деятельности. В
этом, на наш взгJlяд, содержится недостаток
действующего подхода к дооценке. Щля уст-
ранения этого недостатка предлагается сле-
дующая методика отражения дооценки fiа
счетах бухгалтерского учета:

а) при осуществлении дооценки ос-
нOв}Iых средств (на сумму разницы балансо-
вой стоимости от справедливой отоимости) -

fiебет счета 131 кИзнос основных
средств)

Кредит счета 423 <!ооценка акти-
вов>;

б) при списании сум},Iы до-
оценки в доле начисленного изЕоса -

[ебет счета 423 кýооценка активов)
Кредит счета 1З1 <Износ основных

средств).
разницы в учете налога на прибыль от опе- Преимуществом данного под-
рачий с безвозмездно получаемыми актиtsа- хода В учете является объективное отраже-
ми вызывает дополнительные трудности в ние стоимости основных средств в балансе"
формировании учетной политики. На наш осуществленное д-rlя исправления резуJiьта-
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тов неправи.цьной _ччетной оценки и.]It пр}I ее

изменении,
Исследования показа-]и. что на пре]-

гiриятиях ВоЗ]чIояtна экспл,vатация основны\

средств с нулевой стоимостью. Сог,тасно

п(с)БУ 7, если остаточная стои}lость объек-

та основных средств равняется нуJю, то его

переоценённая остаточная стоиiчIость опре-

деляется прибавлением справедливой стои-

мости этого объекта к первоначаrьной (пе-

реоценённой) стоимости, без изменения

суммы износа объекта, Недостаток такого

подхода, на наш взгляд, в том, что создается

новая стоимость объекта на счете 10 кос-
I1овные средства)), хотя нового объекта

предllриятие не приобрело. В данной ситуа-

ции проявляется скорее процесс вOсстанов*

ления стоимости, который .]1учше отразить в

учете через уменъшение накопленного изно_

са с одновременным увеличением прочего

доr]олнительного капитшIа.
Необходимость уценки основного

средства свидетельствует о том, что пред-

приятие в предыдущие периоды занизило

расходы на амортизацию и теперь требуется

уменьшение ба-чансовой стоимости объекта

IIутем списания ее части на расходы,
Уменъшение балансовой стоимости, на }Iаш

взгляд, необкодимо отражатъ через увеличс-
ние накопленного износа, который ранее бьш

занижен. При этом возможна записъ:

,Щебет счета 975 <Уценка необорот-

ных активов и финансовых инвестиций>
Кредит счета 1З1 <Износ основных

средств),
Особенностью отечественной практи"

ки учета явилось использование предпррI-

ятия\,1и с 1997 года в бухгалтерском учете
зани)iiенных норм амортизации, установлен-
ньlх налоговым законодателъством, Следст-

виеNI этого явилось то, что, на мноIих про-

мышленных предшриятиях учетный износ

значительно ниже фактического (разнича

составпяет до З0 * 40%). Если довести ба-

лансовую стоимость таких основных средств

до их справедливой отоимости, то эт0 приве-

дет к существенномy завышению расходов
отчетного периода и полyчению _чбытков, В

такой 0итуации при уценке основных

средств \,{ожно сделатъ корректировк}, не-

распределенной прибыли (непокрытого

r-u1;Iткэ ;. Е,_, j._1.]:

НIlЯ ]l\rr.-:i3 ,'

-т2\,,

l-.: --
---lb g'- _

ilLr;lбьr.lIi r:ia]
Kre ,.l _

*aГ:a:lРеДе.riеННЫе

.., ii.;.-..'c основных

cpe.]CTB ,,

Неря:1 с ', _-,ез::,-;, л ll С ,Б\- 7 выделе-

но понятI{е \\IеЕьlг-н;tя :],],,a]nocTlT, По стан-

дарту ),ltIeHbшeHIlC i]t-f---ЗjНJg'-i1 - это потеря

эконоN{ическойI вьiгс).]ьi В С-r'ii',,Iе]ревышения

остаточной стои\lостI,1 акт]iзэ HaJ, суп,tltой

ожидаемоГо воз1\{ещенilя. С \f1]"1a чr,КI,1lае},Iого

возмещения - это cyl\I\{a. KOTLrэ\ }ta ПреJПрИ-

ятие ожидает до возI\{ещенIiя cToIl\IoCT}I не-

оборотного актива во время его б1,11rлего ис-

пользования) включая его jlиквидацI{оннчю

стоимость. Сумму 0жидаемого возмещения

рассматривают как наибольшую из двух оце-

"on, 
.r".rой цены реаjIизации (справедливой

стоиN{ости уменьшенной на сумму расходов,
связанных с реализацией) или настояrцей

(дtIсконтированноЙ) стоимос,ги булущих ле-

нежных потокоt], ожидаеNIьiх от далънейшего
испоJlьзования актива и его реаJlизации в кон-

це срока полезного исrrользования [8, 9],

Исследования показа-ци, что на практи-

ке данных в П(С)БУ 7 определений недоста-

TotIHo для по,цноt,о понимания шоняти,l

чменьшения по]езности. Национальные стан-

ДаРТЫ Не СОДеРЖаТ НИ МеТОДИКИ, НИ KoivIMeH-

тариев к расчету настоящей (дисконтирован-

ноЙ) стоимости будущих денежных потоков,

ожидаемых от да,тънейшего использования

аКТИВа И еГО РеаЛИЗаЦИИ В КОНЦе СРОКа ПОJ-IеЗ-

ного испОльзованиЯ. В этоЙ связIt РеКОIчlеНДУ-

ется разработать национа-lтьныI"{ с тан :арт бl,х-

галтерского уче,га, соотtsетств}l,эш]}1!"I \,{сБ}r

З б кОбесценен!{е &ктивов;,.

Таким образоrrt. ;iз\,чечIlе OTeLIecTBelI-

ного и зарубежного o;rbi_a з ,i}хгаптерскOм

учете основных сре-]стз. а Taк;ie ана*lиз и вы-

явление недостатков з :зlтст;rтt-',Щей норма-

тиtsно-законо.j,ате.lь ],_'.i': :_ ; -1 lr ] Во,lIИли выра,

ботать PeKO\leE:;,],::i .1 :]ЕЪ-е ;rо]ходы с це-

лью coBepl]]e-a J _ ::_-,,,: ,_-1"lI:r-терского уче-

Та OCHOBi-]bI-\ J:- ' 

' 
,:

---J :. *.-. _зiiе формирова-
:Эa"-_ -_З f, JРtrШ-'IЫХ ПеРИО-

,,-r._:|_ _ ]-9
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вием на пути эффективного управленL{я ор-
ганизациями [1, с.16б]. Иначе говоря, без
эффективны,\ связующих процессов невоз-
можно успешное управление организацией.

Приведенные данные свидетельству-
ют в исторической динамике о том, что чем
больший успех сопутствует нации, а в рав-
ной мере и любой организации, тем в боль-
шей степени этот успех определяют связуло-

щие процессы или коммуникации в социаль-
ной системе. Поэтому представляется необ-
ходимым коммуникационньтй процесс пред-
ставить системой связей, значимость кото-
рых в управлении организацией может быть
оценена и свернута в единый интегральный
показатель эффективности публикаций.

Стремление к успеху дол>ttно яв-

"хяться сильным мотивом в деятельности ра-
@В. А. Сумино2003

предприятии,
2003. -З2\ с,

5. Горицкая
вестиции. * К.:
6. Китик Н.

б.чхгалтерський
148 с.

Севастополъ: кВебер>,

Н.Г. Основные фонды и ин-
KTexHiKa>, 2000. * 80 с.
Амортизацiя: податковий та
облiк, , Х.: Фактор, 200l. *

Стремление к успеху является при-
оритетным мотивоп,I в деятельности работ-
ника системы управления. Успех в терминах
понятия управления [1, с.38] определен его
составляющими: планированием, организа-
цией, мотивацией, контролем деятельности
организации по достижению общей цели или
це;iей. Приведенные tIетыре основные функ-
ции управления руководитель реализует в
\{ежличностных отноlпениях, информацион-
ном обмене и принятии решений. Обмен ин-
формацией имеет место при осуtцоствлении
всех функций и видOв управленческой дея-
тельности. Обмен информацией в управле-
нии 0рганизацией определяет её успешную
деятельность. Вьполненные исследования
показ€ltr]и, что 65ОА англиЙских, JЗО/о амери-
канских и 85% японских руководителей
считают коммуникации главным преtIятст-

в. А. сумин,
ёоценm foHHTY

ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ СИСТЕМЫ
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